Các bức cốn, vì nóc, đầu

dư đều được chạm bong, chạm lộng tinh xảo theo các đề tài truyền thống: tứ linh, tứ quý, chữ triện, độc

long… nghệ thuật điêu khắc mang đậm phong cách thời Nguyễn.

Đại bái là một ngôi nhà 3 gian 2 dĩ (chái), làm theo kiểu đầu hồi bít đốc, tay ngai có niên đại vào triều

vua Thành Thái thứ 16 (1904). Các bộ vì nóc kết cấu thống nhất theo kiểu chồng rường con nhị trên mặt

bằng 4 hàng chân cột. Trên các đầu dư chạm nổi hình đầu rồng, mắt lồi, miệng ngậm một viên ngọc tròn,

bờm hình sóng nước. Các bức cốn ở gian này làm kiểu cốn mê có chạm tích “tứ linh”, các bức cốn còn

lại kiểu rường cụt, đầu các con rường có chạm hoa văn mây lá. Hệ thống bẩy hiên, bẩy hậu chạm hoa văn

lá lật, rồng… theo phong cách nghệ thuật thời Nguyễn. Hậu cung nối liền từ gian giữa Đại bái vào tạo

thành hình chuôi vồ. Các bộ vì nóc có kết cấu tương tự như ở Đại bái nhưng được bào trơn đóng bén,

thiên về bền chắc. Đình còn lưu giữ được nhiều đồ thờ quý như: câu đối khảm trai, cuốn thư sơn son thếp

vàng, bát bửu, kiệu bát cống…

Sáng mùng 1 tết Bính Ngọ (21/01/1966), tại ngôi đình này đã diễn ra một sự kiện lịch sử lớn: Đảng bộ

và nhân dân tỉnh Hà Tây cũng như nhân dân địa phương vinh dự được đón Bác Hồ và các vị lãnh đạo của

Đảng, Nhà nước về thăm và chúc tết. Tại ngôi đình này, Bác đã nói chuyện với đồng bào, khen ngợi